
Abstrakt

Ankylozující spondylitida (AS) je chronické zánětlivé onemocnění, které postihuje 

zejména páteř a sakroiliakální klouby. Tato choroba má genetické pozadí a je silně asociována 

s genem HLA-B27, který se vyskytuje přibližně u 90 % pacientů. Prevalence ankylozující 

spondylitidy zpravidla koreluje s frekvencí HLA-B27. Míra asociace HLA-B27 s AS se však 

liší mezi různými populacemi a je také rozdílná pro jednotlivé alely genu HLA-B27. Některé 

alely mohou zvyšovat riziko ankylozující spondylitidy, zatímco jiné mohou mít vůči jejímu 

vzniku protektivní účinek. Tato práce se zabývá populačními rozdíly ve výskytu jednotlivých 

alel HLA-B27 a jejich vztahem k rozvoji ankylozující spondylitidy.

Klíčová slova: ankylozující spondylitida, HLA-B27, alela, subtyp, populační rozdíly


